
令和７年１月７日 

保護者 様 

旭竜学区登下校見守り隊員 様 

旭竜小学校区各町内会長 様 

 

岡山市立旭竜小学校 

校長   友田 雅人 

 

朝の開門時刻の変更について（お願い） 
 

初春の候、保護者、地域の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 日頃

は、本校教育に対し、深いご理解と厚いご協力を賜り、感謝申し上げます。 新年明けましたが、２０２５年（令

和７年）も、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、PTA役員会にてご協議いただき、校内でも協議いたしました。その結果を踏

まえて、令和７年度１学期（４月）より、以下の通り、開門時刻を変更させていただきます。 

各ご家庭の環境は、多様化しており、ご協力をいただかねばならない状況が生まれるかもしれませんが、な

にとぞご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 変更内容 〔令和７年度１学期（４月）より〕     

  

        現在の開門時刻  …午前８時 

      ➡変更後の開門時刻…午前８時１０分 

 

２ 変更理由 

    児童管理責任が生じる時刻（※１）と、職員の勤務開始時刻（※２）の整合を、できるだけ進めるため 

  ＜補足説明＞ 

    〇現在、（※２）を８：２０としているので、現状では勤務時刻前に、児童管理責任が生じています。 

    〇本来は、（※１）と（※２）を一致させるべきですが、段階的措置として、８：１０といたしました。 

 

３ その他 

    〇今回の開門時刻変更（８：００➡８：１０）により、お子さんを１０分間遅らせて登校させてほしいという依

頼ではございません。したがって、「８：２０までには登校しましょう。」というご案内は今まで通りです。

８：２０に間に合うように、令和６年度と同様の時刻に送り出していただいて結構です。 

    〇校門を入ってから、（昇降口）開門までの時間は、決められたコーナーにランドセルを置いて、外遊び

を楽しむことができます。児童には、友達と遊び、談笑するなど、自由な時間であることを伝えます。 

    〇もし、けがなど困ったことがあれば、早く出勤している職員が対応します。（放課後遊び対応と同様） 

    〇暴風雨、猛暑、寒波など、悪天候によっては、開門を早めるなどの対応を行います。 

    〇昇降口へ入る際は、順番を守り、安全に入館できるように指導します。 

    〇この他、学年・個別の実態に応じて、朝の学校生活を安心してスタートできるように支援いたします。 

※「開門時刻」とは、「児童昇降口」の引き戸を、 

職員が開く時刻のことです。 

「校門」が開く時刻は、変わりません。 


